

Số: 296/KH-UBND

Quận 8, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024 - 2025 đến năm học 2026 - 2027)

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

Căn cứ Công văn số 4561/SGDĐT-TCCB ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP (Khóa 2);

Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng Kế hoạch, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tại Quận 8 đạt trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục mầm non, phổ thông góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành; thực hiện mục tiêu của Quy hoạch tổng thể phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, phấn đấu đến năm 2030, đội ngũ giáo viên bậc mầm non, tiểu học và trung học cơ sở Quận 8 được nâng trình độ chuẩn một cách đồng bộ theo các mục tiêu và định hướng của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố.

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tại Quận 8 Khóa 2 theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (sau đây gọi tắt là Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020).

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN

1. Đối tượng

- Áp dụng đối với giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục (sau đây gọi chung là giáo viên) trong các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập bao gồm: cơ sở giáo dục mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp tiểu học hoặc cấp trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt, cơ sở giáo dục khác thực hiện chương

trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học hoặc cấp trung học cơ sở (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục phổ thông).

- Đối tượng phải thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo Điều 2 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020, bao gồm:

+ Giáo viên mầm non chưa có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 7 năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

+ Giáo viên dạy cấp học tiểu học chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên tiểu học hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 8 năm công tác (96 tháng) đối với giáo viên có trình độ trung cấp, còn đủ 7 năm công tác (84 tháng) đối với giáo viên có trình độ cao đẳng đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

+ Giáo viên trung học cơ sở chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 7 năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

2. Nguyên tắc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên

- Việc xác định đối tượng và tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải bảo đảm phù hợp với thực trạng đội ngũ giáo viên và điều kiện của các cơ sở giáo dục, địa phương; không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy.

- Việc xác định đối tượng giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào tạo phải đảm bảo đúng độ tuổi, trình độ đào tạo của giáo viên. Ưu tiên bố trí những giáo viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 tham gia đào tạo trước. Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Việc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Khóa 2 phải bảo đảm khách quan, công khai, công bằng và hiệu quả.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN

1. Thực trạng hiện nay

Tính đến cuối năm học 2022 - 2023, tỷ lệ giáo viên tại các cơ sở giáo dục công lập đạt trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định tại điểm a) và điểm b) khoản 1 Điều 72 Luật Giáo dục năm 2019:

- Bậc Mầm non: có 96,6% giáo viên mầm non tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên, trong 11 giáo viên chưa đạt chuẩn thì có 02 giáo viên sắp nghỉ hưu thuộc diện miễn chuẩn hóa và 09 giáo viên hiện đang học nâng chuẩn.

- Cấp Tiểu học: có 95,8% giáo viên tiểu học có trình độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên, trong 32 giáo viên chưa đạt chuẩn thì có 16 giáo viên sắp nghỉ hưu thuộc diện miễn chuẩn hóa và 10 giáo viên hiện đang học nâng chuẩn.

- Cấp Trung học cơ sở: có 97,3% giáo viên trung học cơ sở có trình độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên, trong 17 giáo viên chưa đạt chuẩn thì có 02 giáo viên sắp nghỉ hưu thuộc diện miễn chuẩn hóa và 09 giáo viên hiện đang học nâng chuẩn.

2. Mục tiêu của Giai đoạn 2 (từ năm học 2024 - 2025 đến năm học 2026 -2027)

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025: đến năm 2025, 90% giáo viên mầm non tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên; 95% giáo viên tiểu học, trung học cơ sở có trình độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên. Hiện Quận 8 đã vượt các chỉ tiêu đã nêu.

- Bảo đảm 100% giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cử nhân.

- Số lượng giáo viên tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo Khóa 2 gồm có 07 giáo viên (03 giáo viên tiểu học và 04 giáo viên trung học cơ sở) theo phụ lục 1A, 2A, 3A, 4A đính kèm.

- Phấn đấu đến năm 2027, 100% giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn đào tạo theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

- Tham mưu, xây dựng và trình Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành Kế hoạch này.

- Rà soát, lập danh sách đối tượng tham gia học nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hàng năm gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông chọn cử đối tượng tham gia học nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên; bố trí, sắp xếp thời khóa biểu và giáo viên giảng dạy để không làm ảnh hưởng đến tiến độ công việc tại đơn vị.

- Lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân Quận 8 phê duyệt (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8) để làm cơ sở bố trí dự toán cho Kế hoạch này theo phân cấp.

- Quản lý và theo dõi việc đánh giá kết quả đào tạo của cán bộ quản lý và giáo viên, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 đối với công tác sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và rút kinh nghiệm về công tác nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên. Mỗi năm học thực hiện báo cáo kết quả định kỳ và đột xuất theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Quận 8.

2. Giao Trưởng Phòng Nội vụ Quận 8

- Quản lý, theo dõi việc đánh giá kết quả đào tạo của cán bộ quản lý và giáo viên.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 giải quyết các khó khăn, vướng mắc về công tác tổ chức nhân sự trong quá trình tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo (xác định, đánh giá nhu cầu để đào tạo, bồi dưỡng).

3. Đề nghị Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Lập danh sách giáo viên thuộc đối tượng nâng trình độ chuẩn; đề xuất số lượng hàng năm tham gia tuyển sinh đào tạo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp.

- Căn cứ vào kế hoạch đào tạo được phê duyệt, bố trí, sắp xếp công việc của giáo viên phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên vừa làm, vừa học.

- Bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên theo quy định.

- Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Giáo viên được cử tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn (do Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục theo dõi và quản lý)

- Giáo viên được cử đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào tạo có quyền lợi và trách nhiệm theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020.

- Việc đền bù chi phí đào tạo đối với giáo viên được cử đào tạo nâng trình độ chuẩn thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024 - 2025 đến năm học 2026 - 2027). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 8 (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TPHCM;
- TT QU-UBND Q8;
- Ban Chỉ đạo ĐTBD Q8;
- Phòng Nội vụ Q8;
- Phòng TCKH Q8;
- Phòng GD&ĐT Q8;
- UBND 16 phường;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu VT. TC.T.



Nguyễn Thanh Sang

TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG GIÁO VIÊN MẦM NON, TIỂU HỌC, TRUNG HỌC CƠ SỞ
THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 1 (TỪ NĂM HỌC 2023 - 2024 ĐẾN NĂM HỌC 2025 - 2026)
(Kèm theo Kế hoạch số 256 /KH-UBND ngày 3 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 8)

STT	ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ GIÁO VIÊN THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO										Giáo viên THCS			
		Trong đó		Giáo viên Mầm non		Giáo viên Tiểu học		Trong đó		Trong đó		Tổng số	Nam	Nữ	
		Tổng số	Nam	Nữ	Tổng số	Nam	Nữ	Tổng số	Nam	Nữ	Cao đẳng				
1	Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8	7	2	5	0	0	0	3	0	0	0	3	4	2	2
	TỔNG:	7	2	5	0	0	0	3	0	0	0	3	4	2	2

DANH SÁCH GIÁO VIÊN MÀM NON THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 2

(TỪ NĂM HỌC 2024 - 2025 ĐẾN NĂM HỌC 2026 - 2027)

(Kèm theo Kế hoạch số 296 /KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 8).

STT	HỌ VÀ TÊN	NGÀY THÁNG NĂM SINH	ĐƠN VỊ	QUẬN	TRÌNH ĐỘ (Trung cấp)			GHI CHÚ		
					CL/NCL	Thời điểm nghỉ hưu	Số năm công tác (tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020)	CL/NCL	Thời điểm nghỉ hưu	Số năm công tác (tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020)
1	Không có									

Tổng danh sách: 00 giáo viên./.



DANH SÁCH GIÁO VIÊN TIỂU HỌC THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 2
(TỪ NĂM HỌC 2024 - 2025 ĐẾN NĂM HỌC 2026 - 2027)
(Kèm theo Kế hoạch số 2/2026 /KH-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 8)

STT	HỌ VÀ TÊN	NGÀY THÁNG NĂM SINH	Nữ	ĐƠN VỊ	QUẬN	TRÌNH ĐỘ (Trung cấp/ Cao đẳng)	MÔN DẠY	GHI CHÚ		
								CL/NCL	Thời điểm nghỉ hưu	Số năm công tác (tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020)
1	Phạm Thái Như Trang	14/12/1974	x	Tiểu học An Phong	8	Cao đẳng	Nhiều môn	Công lập	Tháng 09/2034	14 năm 02 tháng
2	Lê Thu Thảo	10/11/1971	x	Tiểu học Trần Danh Lâm	8	Cao đẳng	Nhiều môn	Công lập	Tháng 12/2029	09 năm 05 tháng
3	Trần Thị Kim Bình	13/04/1995	x	Tiểu học Phan Đăng Lưu	8	Cao đẳng	Thể dục	Công lập	Tháng 09/2049	29 năm 02 tháng

Tổng danh sách: 03 giáo viên.



DANH SÁCH GIÁO VIÊN TRUNG HỌC CƠ SỞ THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 2
(TỪ NĂM HỌC 2024 - 2025 ĐẾN NĂM HỌC 2026 - 2027)

(Kèm theo Kế hoạch số 296 /KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 8)

Phụ lục 4A

STT	HỌ VÀ TÊN	NGÀY THÁNG NĂM SINH	Nơi ĐƠN VỊ	QUẬN	TRÌNH ĐỘ	MÔN ĐẠY	GHI CHÚ		
							CL/NCL	Thời điểm nghỉ hưu	Số năm công tác (tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020)
1	Phạm Ngọc Hùng	18/4/1968	THCS Bình Đông	8	Cao đẳng	Thê dục	Công lập	Tháng 05/2030	9 năm 10 tháng
2	Nguyễn Chí Mẫn	26/6/1982	THCS Bình Đông	8	Cao đẳng	Lịch sử	Công lập	Tháng 07/2044	24 năm
3	Nguyễn Ngọc Minh Hiếu	12/09/1973	x THCS Dương Bá Trạc	8	Cao đẳng	Công nghệ nữ công	Công lập	Tháng 10/2032	12 năm 03 tháng
4	Mai Thị Hải Yến	03/03/1971	x THCS Dương Bá Trạc	8	Cao đẳng	Hoá học	Công lập	Tháng 12/2028	8 năm 5 tháng

Tổng danh sách: 04 giáo viên./.

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 93 /TTr-PGDĐT

Quận 8, ngày 06 tháng 9 năm 2023

TỜ TRÌNH

Nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024-2025 đến năm học 2026-2027)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Quận 8

1. Sự cần thiết ban hành:

Thực hiện Công văn số 4561/SGDĐT-TCCB ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP (Khóa 2);

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 Nguyễn Thanh Sang tại Phiếu chuyển số 7920/PC-VP ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8;

2. Căn cứ pháp lý.

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

Căn cứ Công văn số 4561/SGDĐT-TCCB ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP (Khóa 2);

3. Tổng hợp, báo cáo, góp ý của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 đã nghiên cứu kế hoạch Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP (Khóa 2) và nhận thấy nội dung chuyên môn thuộc lĩnh vực giáo dục nên không tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cơ quan khác.

Trong quá trình xây dựng dự thảo kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 đã tiến hành rà soát, tổng hợp số liệu trình độ đội ngũ của toàn ngành giáo dục, đồng thời triển khai, thông tin cho toàn thể CBQL, giáo viên trong ngành có nhu cầu tham gia học nâng chuẩn đăng ký theo quy định.

4. Đề xuất của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

Từ các căn cứ trên, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 đề xuất Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024-2025 đến năm học 2026-2027).

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 trình Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 xem xét và ban hành văn bản./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ông Nguyễn Thanh Sang – PCT TT UBND Q8;
- VP UBND Q8;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG PHÒNG

[Signature]

[Signature]

Văn Dân